
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 448 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2006.

l.INI1e1111.11.04 IN IOW A4,10111,4)14).14%

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando n°
077/2006/D1REC, resolve:

Designar a servidora MARILENE DOS SANTOS, ocupante do cargo
Assistente em Administração, matricula n° 271052, para, em substituição exercer a
função de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, CD — 03, no período
de 01/12 a 15/12/2006, em face do afastamento do titular por motivo de férias.

Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 449, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2006.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003465/2006-85,
resolve:

Designar os servidores JUSCLÉLIO RICARDO LACERDA
Matricula SIAPE n° 271125, JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula
SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA Matricula SIAPE n°
271320 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão
Especial de Licitação na modalidade Convite, para contratação de
empresa para elaboração de projetos.

Diretor Ger:1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N°450, DE 01DE DEZEMBRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
processo n° 23047.002774/2006-38, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor ELIEZER MARQUES
FARIA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
SIAPE n° 1219238, de Dedicação Exclusiva - ROE para 40 (quarenta)
horas semanais partir de 13.11.2006.

Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 451, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2006

•••••••••••

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar o servidor GABRIEL DE CASTRO ABREU,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°
270922, na Coordenação da Area de Mineração - UORG n° 000041, a
partir de 01.03.2005.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax f621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 452, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2006

-4•111•11111.111

••••1111IMMI1

E F E -

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar a servidora LUCIA MARIA RODRIGUES
FLORENTINO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matricula SIAPE n° 0271264, na Diretoria de Relações Empresariais e
Comunitárias - UORG n° 000007, a partir de 01.02.2007.

Diretor-G: ral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 453, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2006.

CEFET

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.002055/2006-17, resolve:

Substituir, de conformidade com o Art. 3°, parágrafo 4°, da Lei
8.911/94, os 8/10 (oito décimos) de DAS-2 por 8/10 (oito décimos) de
CD-4 incorporados pelo servidor LUIZ ALVES DE MEDEIROS,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula
Siape n° 0271339, a partir de 09.08.2006.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.hr

PORTARIA N° 454, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar na Area de Construção Civil - UORG n° 000044, o
servidor GERALDO SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor
de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°0270835, a partir de 09.11.2006.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 455, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2006.

.1.1•1•1111111•M

•4114) 1101.1 II I OW Mk., 11( 0.010i.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000383/2006-89, resolve:

Substituir, de conformidade com o Art. 3°, parágrafo 4°, da Lei
8.911/94, os 2/10 (dois décimos) de FG-2 por 2/10 (dois décimos) de
DAS 101.1 e 2/10 (dois décimos) de FG-3 por 2/10 (dois décimos) de
DAS 101.1, incorporados pelo servidor JOÃO BARBOSA DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula
Siape n° 053998, a partir de 17.02.2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 456 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2006.

1:1411101101.1 1,1 IN. MOO 111,)10.1.1,A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°
347/2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no exercício do cargo de Diretor-
Geral e de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047. 003534/2006-51, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
003534/2006-51, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação em
vigor, e os servidores GETOLIO ARAÚJO ROSA Matricula SIAPE n° 1106707 e
VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a
Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para aquisição de equipamentos
para atender as necessidades da Instituição.

JOSÉ S' -GIs 't £R ENTO GARCIA
DiretorszGesat Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 457, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2006

CEFEE
,1,14.4111/11.1 I1)1, 1,1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.002337/2006-14, resolve:

Retificar a Portaria n° 334, de 20.09.2006, onde se 16:

I — Lotar e Localizar o servidor JAIR DINOAH DE ARAÚJO JÚNIOR,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula 2487703, na
Area de Indústria e Laboratório de Eletromecánica, UORG n° 000077.

II - Conceder ao servidor acima mencionado Adicional de
Periculosidade, a partir de 04.09.2006.

Leia-se:

II - Conceder ao servidor acima mencionado Adicional de
Insalubridade, a partir de 04.09.2006.

P

414 ir h4"-• A E
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 458, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2006

C'EFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem./CEFET-
GO/DAP n° 59/2006, de 04.12.2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão de fiscalização e acompanhamento dos contratos a seguir
identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Comissão de
Fiscalização

44/06 MB DESIGN
INDUSTRIA E
COMÉRCIO
LTDA.

Contrato de garantia com
prestação de assistência
técnica para o mobiliário da
Unidade de Ensino
Descentralizado de Inhumas-
CEFET-GO.

José Sergio
Sarmento Garcia
Reinaldo Cândido
Ferreira
Anna Maria de
Araújo Rodrigues

45/06 GIROFLEX S/A Contrato de garantia com
prestação de assistência
técnica para o mobiliário da
Unidade de Ensino
Descentralizado de Inhumas-
CEFET-GO.

José Sergio
Sarmento Garcia
Reinaldo Cândido
Ferreira
Anna Maria de
Araújo Rodriues

Diretor-Gerar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 459, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2006

'1••• I

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
COCI n°094/2006, de 27.11.2006, resolve:

Lotar e localizar na Area de Construção Civil - UORG n° 000044, o
servidor JOSÉ HUMBERTO CAPUZZO, ocupante do cargo de Professor
de 10 e 2° Graus-Substituto, matricula Siape n° 1544899, a partir de
02.08.2006.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLkS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 1621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 460, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria
funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,
Incisos I e II, §§ 10 e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 11 da
Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, § 10 da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução
n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Jer6nimo Otoni de Carvalho
Neto

1205891 E-03 E-04 01.11.2006

Paulo Gonçalves de Capp 0270855 E-02 E-03 04.11.2006

A
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 461, DE 05 DE SETEMBRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, para
a Classe Especial, ao servidor pertencente à Carreira do Magistério de 1°
e 2° Graus, que está posicionado no Nível 4 da Classe E, nos termos do Art.
13, Inciso II, § 3° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União
de 11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-
GO, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Jerônimo Otoni de Carvalho
Neto

1205891 E-04 S-01 01.11.2006

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 462, DE 05 DEZEMBRO DE 2006.

CEFEP

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.003290/2006-14
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos

integrais, à servidora TERESINHA DALVA DO AMARAL KAFURI,

matricula n° 44262, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível E-I -11, regime de trabalho de 40 horas semanais,

do quadro permanente de pessoal desta Instituição, com fundamento

no Artigo 6° da Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

Diretor-Geral

13 ii f; fic-a-ii (3-iTi>li.i5 If 71

I
_De_oG J. IL _ JA0-€
Seç5o:  
Pr.'igina:__ _______



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 463, DE 06 DEZEMBRO DE 2006.

LI VINO 111101A1 Ix tow

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores GERINALDO TEODORO DE
ASSUNÇÃO, ERNESTO PEREIRA DA SILVA, DOMiCIO MOREIRA
RIBEIRO, EDSON LUIZ CAPELÃO SALDANHA e JOÃO MARCOS
BAILÃO DE LIMA para, sob a presidência do primeiro constituírem
Comissão Eleitoral para promover a eleição dos membros da
Comissão Interna de Supervisão -CIS e Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD.

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N°464, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006

1.41.0 1/1,1 HAI III 1/40,K,H,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ANTONIO DE JESUS CASTILHO, ocupante do
cargo de Vigilante, Matricula n° 271321 para, em substituição, exercer a
função de Diretor da UNED - Jatai, CD — 03, no período de 12 a 16 de
dezembro de 2006, em virtude de afastamento do titular por motivo de
saúde.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - 
GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br
,1,111,1111,1%At 111).•.A.NO t.S1,1111.14..o.

PORTARIA N° 465, DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2006

Altera dispositivos da Portaria 331 de 14 de 
setembro de 2006, que

trata de inventário dos bens imóveis da 
instituição, referente ao exercício de

2006.

0 DIRETOR-GERAL CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° A Portaria n° 331, de 14/09/2006 passa 
a vigorar com a seguinte

redação:

Designar os servidores JOAQUIM FONSECA 
DE MENEZES, JOSÉ

JARDIM DA SILVA, EURICO BRAZ DA 
SILVA, ANIVALDO TOMAZ DE

ANDRADE, NELSON PONCE LEONES e LOCIDE 
RAUL/NO DA SILVA

para, sob a presidência do primeiro 
constituírem Comissão Especial com a

finalidade de inventariar os bens imóveis da 
instituição referente ao exercício

de 2006.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Diretor-G ral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 466 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2006.

t 1,41111111.1.1 b 111. AÇA1/ •01,11.11 A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 347/2005, do Diretor-

Geral do CEFET-GO, no exercício do cargo de Diretor-Geral e de suas atribuições

legais e regimentais e tendo em vista o que dispõe a Lei n° 10.861, de 14 de abril de

2004, resolve:

Art. 1° Constituir a Comissão Própria de Avaliação CPA, conforme

representação constante nos §§ 10, 20, 3° e 4°.

§ 1° Representantes Docentes
GERINALDO TEODORO DE ASSUNÇÃO
ENIO RODRIGUES MACHADO
GISÉLIA LIMA CARVALHO
PAULO CÉSAR BEZERRA BASTOS
PEDRO JOSÉ ABRAO
WAGNER PEREIRA LOPES
WANDERLEY ELIAS PEREZ
IRAM MARTINS DO CARMO

§ 2° Representantes Técnico Administrativos
DOMICIO MOREIRA RIBEIRO
DIVINO LOPES DE ALVARENGA
LUCIMAR NASCENTE DE OLIVEIRA KUMAGAI
MARA SANDRA DE ALMEIDA

§ 3° Representantes da Sociedade Civil Organizada
MANOEL PEREIRA DA COSTA
LUISA ISABEL TAVEIRA ROCHA

§ 4° Representantes Discentes
ADEMAR DA CUNHA OLIVEIRA
POLLYANNA DE OLIVEIRA BRITO
MILTON BATISTA FERREIRA JÚNIOR

Art. 2' Designar o servidor GERINALDO TEODORO DE ASSUNÇÃO para
exercer a Presidência da referida comissão.

Art. 3° Revogar as Portarias n°313/2004 e n°601/2004
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ 
sERG# 

EN TO GARCIA
!I AR

Diretor- er)tubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 467, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006.

CEF=ET_
(.9,111611117110U DI I IX:I

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 347/2005, do Diretor-Geral do
CEFET-GO, no exercício do cargo de Diretor-Geral e de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Bancas Examinadoras
do Processo Seletivo para contratação de Professores de 10 e 2° Graus — Substitutos,
para a SEDE e UNED-Jatai:

Geomática (Topografia, Urbanismo, Divisão e Demarcação de Terras e
outras disciplinas afins):

Fábio Campos Macedo
Nilton Ricetti X. de Nazareno
Maria de Jesus Silva

II- Geomática (Cartografia Temática, Cartografia Digital, Geoprocessamento e
outras disciplinas afins as Areas de Geomática):

Giovanni de Araújo Boggione
Nilson Clementino Ferreira
Neusa Resende Moura de Melo

Ill- Ciências da Natureza, Matemática e Suas Tecnologias/Matemática:
!ram Martins do Carmo
Jolivê Mendes de Santana Filho
Glen Cezar Lemos

IV- Linguagens, Códigos e Suas Tecnologias /Francês:
Neusa Resende Moura de Melo
Cleia Ferreira Vasconcelos
Cynthia Pires Amaral

V- Telecomunicações:
Eduardo José Nogueira
Samir Youssif Wehbi Arabi
Shirley Mar Pereira Virote

VI- Turismo e Hospitalidade:
Caio Minari Gasparini
Mad'Ana Desirée Ribeiro de Castro
Weber Tavares da Silva Júnior



Port. 467/2006

VII- Ciências Humanas, Filosofia e Suas 
Tecnologias/História:

Walmir Barbosa
Gilda Guimarães
Margarida Maria de Alacoque Arraes

VIII- Artes:
Maria Adelaide Santiago Jabur

Rita de Cássia Mendonça

Neusa Resende Moura de Melo

IX- Construção Civil: Sede

João Carlos de Oliveira
Sebastião Ney Ferreira

Maria de Jesus da Silva

X- Construção Civil/UNED-Jatai:

Sandro Stanley Soares

Jer6nimo Otoni de Carvalho Neto

Ronan de Oliveira Lopes Júnior

Khalil Fernando Turn
Iolanda Bento de Miranda Cruz

JOSÉ $ERdis AMENTO GARCIA

z Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro -CEP 74055-110- Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 468, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

CEFEE
(141110 I I IX RN II MAU 4.1,0115.9(A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora VILMA COSTA MORAIS, ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração Matricula n° 271176 para, em substituição,
exercer a função de Coordenadora de Registros Escolares, FG — 04, no
período de 15 a 18 de dezembro de 2006, em virtude de afastamento da
titular por motivo de doença na família.

tiRlk 
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 469, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

ÇCEFE-Ff
.41110 I I Di NA no I nucm,i'4, csoux.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora TEREZINHA BORGES DE ALMEIDA Matricula
Siape n° 270892, CPF n° 155.672.651-15, para exercer o cargo de
Coordenadora de Contabilidade e Execução Financeira — Código CD-4,
UORG-000020, ficando dispensada da Função Gratificada, FG-2 que
atualmente ocupa, conforme Portaria n° 369/2005, publicada no DOU de
05.08.2005, a partir de 15.12.2006.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 470, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

E F E

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JOÃO BARBOSA DA SILVA para exercer a
função de Chefe de Gabinete — Código FG-1, ficando dispensado da
Função Gratificada, FG-2 que atualmente ocupa, conforme Portaria n°
336/2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a partir de 15.12.2006.

Diretor-Geral

-------------------Pobticaclo no 
O.O.U.

\
Oe e.v

i 
segf3c):-.41-...---

Fãgina:_



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62)3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 471, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

I EFET
,, 11011•=1•1.1.

.3401.011 INNNI IN 11/14i NOIIN 4

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.0008/2006-29, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova redação dada
pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 10 e 2° Graus-Substituto, Código M-
402-1, Carga Horária de 40 (quarenta) horas semanais, para a Unidade de Ensino
Descentralizada de Jatai, Edital de Homologação n° 007/2006, publicado no DOU de
08.05.2006, para o período de 01.02.2007 a 31.07.2007, conforme a seguir:

Nome Area/Discipli
na

Classe
Nível

Titulação Vaga

Larissa de Assis
Lima

Biologia D-01 Especialização em
Processamento e
Controle de
Qualidade em
Carne, Leite, Ovos
e Pescado pela
Universidade
Federal de Lavras-
MG.

Raquel Aparecida
lssa Gonçalves

Viviane Barros
Maciel

Física D-01 Especialização em
Administração
Gerencial pelo
Centro de Ensino
Superior de Jatai-
GO.

Glauce Ribeiro de
S. Mendonça

Diretor-Geral

Publicaclo no ITZ9-1.

Se0,o: t2.)

Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 472, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

-CEF17"--ETI
(JNIWIIflhbM ffihlXK A.43 CM1010.1(A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002354/2006-51, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, para a Unidade de Ensino Descentralizado de Jatai, Edital de
Homologação n° 018/2006, publicado no DOU de 23.10.2006, para o
período de 01.02.2007 a 31.07.2007.

Nome Area/Disciplina Classe
Nível

Titulação Vaga

Lázaro Vinicius de
Oliveira Lima

Informática C-01 - Fabricio da
Silva Cabral

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

LLJ lag

Pagina:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 473, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

E F ET '1

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Encerrar, por motivo de término do período de vigência, os contratos
de trabalho dos servidores abaixo mencionados ocupantes do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus — Substituto, a partir de 31.12.2006.

Nome Area/Disciplina
Alessandra Luciano Carvalho Const. Civil/Estruturas Metálicas
Cejana Macedo Alkinnim Matemática
Cynthia Pires Amaral Francês
Fabricio da Silva Cabral Informática/UNED-Jatai
Francisco Edison Sampaio Construção Civil/Seg. do Trabalho
Glauce Ribeiro de S. Mendonça Fisica/UNED-Jatai
José Maria de Urzeda Matemática
Lyne Sussuarana Pereira Geomática/Engenharia Ambiental

Telecomunicações
Gemática/Cartografia
Indústria/Mecânica

Marcos Antônio de Sousa
Maria Elisabeth Alves Mesquita
Mário César Oliveira Vieira
Raquel Aparecida lssa Gonçalves Biologia/UN ED-Jataí
Ronan Santana dos Santos Matemática
Sandra Regina Ricci Matemática
Tais Helena Musse Construção Civil/Materiais

Diretor-Geral

/

Pagina:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 474, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

CEFET:
CI SIN) II INN)) IN In.A.I.A0 114,401014A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. CEFET-
GO/DAP/ n° 60/2006, de 12.12.2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão de fiscalização e acompanhamento do contrato a seguir identificado:

Contrato

47/06

Pessoa
Jurídica

Construtora
Costa Gomes
Ltda.

Objeto

Execução da 2a etapa da Unidade de
Ensino Descentralizado de Inhumas -
CEFET-GO.

Comissão de
Fiscalização 

Reinaldo Cândido
Ferreira — Presidente
CPF: 476.017.441-91
Nelson Luis da Cunha
CPF: 424.809.301-49
Wellington Santos
Martins
CPF: 471.208.351-49
Cleiton José da Silva,
CPF 358.327.621-34

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 475, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

I •altel) II 01 NM lO lIOJIAÇOl III,011.1(,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, de acordo
com o que consta no Mem. n° CEFET-GO/DAP n° 61/2006, de 14.12.2006,
resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar o contrato a seguir identificado:

CONTRA
TO

PESSOA
JURÍDICA

OBJETO FISCAL

Contrato
n°
48/2006

Osmar de
Oliveira
Campos e
Cia. Ltda.

Contrato Solange
n° Cristovam
49/2006 Montalvão

Contratação de empresa para
prestação de serviços de
confecção de stands
para atender a Unidade de
Ensino Descentralizada de
Jatai do CEFET-GO. 
Contratação de empresa para a
execução de serviços de
manutenção da aparelhagem
da sala de musculação da
Unidade Sede do CEFET-GO

Diretor-Geral

Antônio de Jesus
Castilho

CPF:
2163540411-34

Antônio Wagner
de Souza
CPF:
313.531.691-20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 re 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N 476, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

CEFEll
ff N1101,11111121 III /DO AÇA.,114 NO101.1,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÂO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Prorrogar, de conformidade com o Artigo 4°, Item Ill, parágrafo 1° da Lei
8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, os contratos dos servidores
abaixo relacionados ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, Substituto,
conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Carga
Horaria

Data de
Vigência

Alessandro Magno D. Belisario Turismo e Hospitalidade 40 h 30.07.2007
Alexandre Rodrigues de Melo Fisica/UNED-Jatai 40 h 30.07.2007
André Costa Aciole da Silva História 40 h 31.03.2007
Andréia Alves do Prado Const. Civil 40 h 30.07.2007
Carlos Augusto da Silva Cabral Informatica/UNED-Jatai 40 h 30.07.2007
Cristiane Maria Azevedo Souza Espanhol 20 h 31.03.2007
Daiane Ferreira Costa Maternatica/UNED-Jatai 40 h 30.07.2007
Dianina Raquel Silva Rabelo História 40 h 30.07.2007
Edney Rocha freitas Ed. Física/UNED-Jata i 40 h 30.07.2007
Elizabeth Amorim de A. Orlandi Inglês 40 h 30.07.2007
Flavia Nascimento P. Mello Transportes 40 h 30.07.2007
Flavio Uriel de Morais Transportes 40 h 30.07.2007
Gilson Coelho Gouveia História/U N ED-Jataí 40 h 30.07.2007
Gisele Del Fiune Química/ UNED-Jatai 40 h 30.07.2007
Gunter Assis Moraes Transportes 40 h 30.07.2007
Heloisa Rodrigues Nascimento Geomatica 40 h 30.07.2007
Hermelinda Rodrigues de Sousa Geomatica 40 h 30.07.2007
Joao Batista Pereira Guedes Indústria 40 h 30.07.2007
José Gonçalves de Siqueira
Júnior 

Telecomunicações 40 h 30.07.2007

Karina Vitti Klein Química 40 h 30.07.2007
Luciana Borges A. Pinto e Barros Lingua Portuguesa
 /UNED

40 h 30.07.2007

Luciano Caetano do Carmo Const. Civil 40 h 30.07.2007
Mabel Pettersen Prudente Inglês 40 h 30.07.2007
Maira Torres Correa História 40 h 30.07.2007
Marcia Teixeira de Paula
Pacheco 

Inglês/UNED-Jatai 40 h 30.07.2007

Publicado no D.O.U.

De rl  

Ser,;i:.:o:  O.) 

P;:'igina_ e 1(



Portaria n° 476/2006

Nome Area/Disciplina Carga
Horaria

Data de
Vigência

Michele Tereza Marques
Carvalho

Const. Civil 40 h 30.07.2007

Mirela Lima Carvalho Educação/ UNED-Jatai 40 h 30.07.2007
Murilo Meiron de Padua Soares Const. Civil 40 h 30.07.2007
Nanci Thomaz Lacerda I nformática/UN E D-Jata i 40 h 30.07.2007
Neydiwan Ferreira da Silva Matemática 40 h 30.07.2007
NoeIto da Cruz Teixeira Geomática/Topografia 40 h 30.07.2007
Nitia Regina de Carvalho
Almeida

Ling. Portuguesa 40 h 31.03.2007

Patricia Gomes de S. Freitas Indústria/ UNED-Jataí 40 h 30.07.2007
Paulo de Tarso Ferreira Sales Química 40 h 30.07.2007
Regina Efigênia de J. S.
Rodrigues

Maternatica/UNED-Jatai 40 h 30.07.2007

Roberta Mara de Oliveira Geomatica 40 h 30.07.2007
Romeu Quaresma Neto Construção civil 40 h 30.07.2007
Ronaldo Gouveia Ferreira I ndústria/U NED-Jatai 40 h 30.07.2007
Sérgio Henrique de Almeida Informatica/UNED-Jatai 40 h 30.07.2007
Shirlene da Silva Rosa Matemática 40 h 30.07.2007
Silvano Reis Matemática 40 h 30.07.2007
Simone Arionnar de Souza Matemática 40 h 30,07.2007
Svletana Guerreiro Chaves
Garrido

Espanhol 20 h 30.07.2007

Tácito Dantas Frota Leite Química 40 h 30.07.2007
Thaisa Lemos de Freitas
Oliveira

Biologia/UNED-Jatai 40 h 30.07.2007

Thiago César de Oliveira Silva Química 40 h 30.07.2007
Weyk Wagne Barbosa Gomes Contabilidade 20 h 30.07.2007
William Ferreira da Silva Geornatica/UNED-Jatai 40 h 30.07.2007

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.
De_rt
Secbo:
Página

Pubiicado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiânia- GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 477, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.002337/2006-14, resolve:

Retificar a Portaria n° 334, de 20.09.2006, onde se lê:

II - Conceder ao servidor acima mencionado Adicional de
Periculosidade, a partir de 04.09.2006.

Leia-se:

II - Conceder ao servidor acima mencionado Adicional de
Insalubridade, a partir de 04.09.2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 478, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.010492/2006-12, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor JOÃO CARLOS DE CASTRO
REZENDE, do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE
n° 1037910, nos termos do artigo 34 da Lei 8112/90, de 11.12.1990 e
publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990, a partir de
09.11.2006.

Diretor-Gera

Publicac.lo no D.O.U.

Seção:.  
Página:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 479, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JOÃO BARBOSA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula n° 53998, CPF
n° 113.737.921-91, UORG - 000006 para, em substituição, exercer o
cargo de Diretor de Ensino, código CD — 03, no período de 16 a 31 de
dezembro de 2006, em virtude de afastamento da titular por motivo de
férias.

Diretor-Gera



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 480, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006

,311.1111111

C'EFETI
r l¼., I I IX NM IX 11111(•,1(,),(.114 .4,101,SIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Mem. n° 38/2006, da UNED de Jatai, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, Matricula n° 1225978, CPF n°
781.629.711-49, UORG — 000053, para, em substituição, exercer o cargo
de Diretor da UNED - JATAÍ, código CD — 03, no período de 26 de
dezembro de 2006 a 26 de janeiro de 2007 em virtude de afastamento
do titular por motivo de férias.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N°481, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006

1,1,1 1/114, 11 r,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora JURACI ALVES GRANGEIRO, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula n° 44282, CPF
n° 042.123.671-91, UORG - 000006 para, em substituição, exercer o
cargo de Diretora de Ensino, código CD — 03, no período de 02 a 16 de
janeiro de 2007, em virtude de afastamento da titular por motivo de
férias.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

..•1111111111111.

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050 
CEFEP

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 482, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006

• k 11.1. O 1%.1“4".0 II C41.01..ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n°
138/2006/GAM, resolve:

Designar os servidores HUMBERTO RODRIGUES MARIANO,
ANNA MARIA DE ARAÚJO RODRIGUES, REINALDO CANDIDO
FERREIRA e ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão Especial de Execução do Inventário
dos Bens Imóveis referentes ao exercício de 2006.

Diretor- eral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 483, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006

C'EFET!

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. CEFET-
GO/DAP n° 62/2006, de 15.12.2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão de fiscalização e acompanhamento do contrato a seguir identificado:

Contrato Pessoa
Jurídica

46/06 Olímpia
Construtora
Ltda.

Objeto

Execução dos serviços de
Reforma da Unidade Sede do
CEFET-GO.

Comissão de
Fiscalização 

Paulo Francinete
Silva Júnior —
Presidente
CPF: 557.810.711-72
Luis César Fleury de
Oliveira
CPF: 088.363.611-53
Márcia Sotério de
Oliveira
CPF: 233.559.641-15
Wellington Santos
Martins
CPF: 471.208.351-49

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 484, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006

EFET'
(1,11,10 II In ICU 11%1( NI,101 It A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Di6rio Oficial da União de 23.06.2005, de acordo com
o que consta no Mem. n° CEFET-GO/DAP n° 68/2006, de 21.12.2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

CONTRATO

50/2006

PESSOA
JURÍDICA

OBJETO

White Martins
Gases
Industriais do
Nordeste

FISCAL

Contratação de
empresa
especializada para
execução de serviço
de construção de
sistema centralizado
de gases especiais
nos laboratórios de
Química da Unidade
Sede do CEFET-
GO.

51/2006 ltautec Philco
S/A

Warde
Antonieta da
Fonseca Zang
CPF:
316.030.841-34

FISCAL
SUBSTITUTO

José Carlos
Rodrigues Meira
CPF:
228.205.901-87

Contratação de
garantia dos
microcomputado-res
para a Unidade
Sede do CEFET-
GO.

Júlio Mota do
Nascimento
CPF:
198.037.291-87

E IRA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 485, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Alterar o período de férias do servidor PAULO FRANCINETE
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Matricula
n° 0271238, de 02 a 16.01.2007 para 17 a 31.01.2007.

Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro —CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 16213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 486, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006

CEF-ET!
1.1 41110 111,11.1 II 11140,1•Al, IIIM14,11%.,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor PAULO FRANCINETE SILVA JÚNIOR,
ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Matricula n° 0271238,
CPF n° 557.810.711-72, UORG n° 000007, para, em substituição,
exercer o cargo de Diretor-Geral do CEFET-GO, código CD-2, no
período de 02 a 16.01.2007 em face de afastamento do titular por
motivo de férias.

Diretor-Ger



^e•MIIMIK

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 

MMINIMINES

CEFET!Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

IN tn Al.A0Fax (6213213-1451 www.cefetoo.br 
NAN., . 

PORTARIA N° 487, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora SHEILA MARA CARDOSO DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula n° 270905
para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros
Escolares, código FG-4, no período de 26 a 29.12.2006 em face de
afastamento do titular por motivo de doen a na família.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 488, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2006

C'EFET'

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora CLAUDIA MARIA OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Pedagogo, Matricula n° 271095 para, em substituição, exercer
o cargo de Gerente de Administração e Manutenção, código CD-4, no
período de 18/12/2006 a 01/01/2007 em face de afastamento da titular
por motivo de férias.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 489, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2006

1)) CEFEL
CI VICKI II CM MN 111LIC,C,AC)1.1C M11/10CICA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor SEBASTIÃO DIVINO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Eletricista, Matricula n° 270897 para, em substituição,
exercer a função de Coordenador de Obras e Manutenção, código FG-4,
no período de 18/12/2006 a 01/01/2007 em face de afastamento da
titular por motivo de licença médica.

s Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 490, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Alterar o período de férias do servidor WAGNER FERREIRA
ADORNO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula
n° 0271025, de 02 a 16.01.2007 para 17 a 31.01.2007.

A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 491, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006

te•101.11411.

CEFE-11
ri NMI I I 1,IItAl IT I II (.MfliIXkA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor WAGNER FERREIRA ADORNO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matricula n° 0271025, CPF n°
430.303.001-53, UORG n° 34, para, em substituição, exercer o cargo de
Gerente de Relações Empresariais e Comunitárias, código CD-4, no
período de 02 a 16.01.2007 em face de afastamento da titular por
motivo de férias.

!/

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 492, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2006

CI 41. 111,1 NM LO I IllX:41,41 111,010G0A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor FRANCISCO PAULO SILVA, ocupante do
cargo de Vigilante, Matricula n° 0270940, para, em substituição, exercer
a função de Coordenador de Limpeza e Vigilância, código FG-4, no
período de 02 a 21.01.2007 em face de afastamento do titular por
motivo de férias.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 493, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2006

ng...11011111.11111,

.11111118••••••

CEFEP

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores NELSON PONCE LEONES, Matricula
SIAPE n° 270949, JOAQUIM FONSECA DE MENEZES, Matricula
SIAPE n° 270879 e JARBAS DE ASSIS MORAIS, Matricula SIAPE n°
271122 para, sob a presidência do primeiro constituir Comissão para
execução de inventário dos bens móveis em estoque no depósito do
Almoxarifado do CEFET- O no exercício de 2006.

Diretor-Geral


